
                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r
________________________________________________________________________________________________________________________________

 ANO XXXVII  - Cachoeiro de Itapemirim  Quinta– Feira  26 de Junho de 2003-- Nº 1958  Preço  do  Exemplar   R$ 0,80

P O D E R  E X E C U T I V O
BOLETIM INFORMATIVO

FEIRA DE ARTESANATO SERÁ ABERTA
HOJE NO GUANDU

   O Secretário Municipal de Cultura e Turismo
Marcelo Bózio informou ontem (25/06), que  a Feira de
Artesanato terá início hoje (26/06), às 14 horas, à Rua
Joaquim Vieira, próximo ao Teatro Municipal  “Rubem
Braga”, e não  no Parque de Exposição “Carlos Caiado
Barboza”, no Aeroporto, conforme está na programação da
Festa da Cidade.

 Segundo o Secretário, a permanência da feira, no
Guandu,  visa movimentar também  a cidade, durante esses
dias, visto que a maioria das atrações está concentrada no
Parque “ Carlos Caiado Barboza”.

Hoje (26/06),  a feira está aberta ao público das 14
às 22 horas; amanhã, das 14 às 22 horas e Sábado, das  09
às 14 horas.

CARRO FUMACÊ  CONTINUA
COMBATENDO  PERNILONGO NOS

BAIRROS

     A Secretária Municipal de Saúde Terezinha
Dardengo disse ontem (25/06),  que desde o último dia 15
de junho, estão em operação os veículos equipados com
UBV, mais conhecido como carro fumacê, para diminuir a
população  de mosquitos culicídeos (pernilongos) que
estão causando transtornos  aos moradores.

    As equipes percorrem toda a sede do município
no horário de preferência do vôo do inseto, ou seja, ao
entardecer, das 18 às 22 horas e das 03 às 06 da manhã, a
cada sete dias corridos, num total de  quatro ciclos de
tratamento ambiental.

 Segundo Dardengo, o reinício da operação com
carro UBV foi uma determinação do Prefeito Theodorico
Ferraço, já que os  mosquitos estavam tirando o sossego da
população.

  No  entanto, para eliminação do inseto em
definitivo, é preciso também o empenho da população, no

sentido de manter limpo o ambiente onde mora e onde
trabalha, cuidando do lixo e preservando os cursos de
água, sem interrompê-lo,  pela deposição de  detritos.

  Ontem, dia 25 de junho, o carro fumacê circulou
no horário do vôo do inseto, nos bairros: São Geraldo,
Paraíso, Nossa Senhora da Penha, Recanto, Arariguaba,
Baiminas, Coronel Borges, União, Monte Belo, São Luiz
Gonzaga e Amarelo.

 Hoje (26/06), irá percorrer os bairros Basílio
Pimenta, Gilberto Machado, Sumaré, Nossa Senhora
Aparecida, Ibitiquara, Independência, Nossa Senhora da
Glória, Bela Vista, Costa e Silva e Amaral.

  Amanhã ( 27/06), estará no  Aquidaban,
Ferroviário, Abelardo Machado, Campo da Leopoldina,
Otto Marins, Nova Brasília, Guandu, Santo Antônio,
Caiçara, Centro, Ilha da Luz e Zumbi.

  Dia 28/06 - Santa Cecília, Parque Laranjeira,
KM – 90,  Gilson Carone, Vila Rica,  Gavião, Village da
Luz e  Novo Parque. Dia 29 -   Boa Vista, Cachoeira
Grande, Aeroporto I e II, Monte Cristo, Coramara,
Agostinho Simonato,  IBC, Teixeira Leite , Valão, São
Lucas e BNH.

SEME CONFIRMA ROTEIRO DO DESFILE
NO PRÓXIMO SÁBADO

A Secretaria Municipal de Educação, através do
Departamento de Comunicação, Divulgação e Cultura
Escolar,  confirmou  ontem (25/06), o roteiro do Desfile
Cívico Escolar do próximo sábado (28/06), por ocasião da
Festa do Padroeiro, São Pedro.

Ao contrário dos anos anteriores, quando o desfile
sempre aconteceu  dia 29 de junho, na parte da manhã, este
ano acontecerá dia 28 de junho, a partir das 14 horas, na
Linha Vermelha.

O tema central do Desfile será “Cachoeiro, Terra
Abençoada por Deus” e a abertura oficial será às 14 horas,
com  o hasteamento de bandeiras e o Cântico do Hino
Nacional, na interpretação do cantor José Lopes. A
concentração das escolas e bandas será no início da Rua
Capitão Deslandes, seguindo em direção ao  palanque
oficial montado na Linha Vermelha.

O desfile será aberto pelo Tiro de Guerra de
Cachoeiro e o pelotão dos ex- combatentes da 2a Guerra
Mundial e o Tiro de Guerra de Castelo. Na seqüência,
virão o Corpo de Bombeiros, a Banda Lira de Ouro, o
Centro de Convivência “Vovó Matilde”, uma
representação

          D I Á R I O  O F I C I A L



Quinta - Feira, 26 de Junho de 2003    E X E C U T I V O        Diário Oficial do Município 1958 Página 2

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

JATHIR GOMES MOREIRA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:

DD  AA  TT  AA  CC  II__________________________
Empresa de Processamento de Dados do

Município de Cach. de Itapemirim.

Rua 25 de Março, 26 – Centro
SEMFA – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

A S S I N A T U R A S_____________

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00
Semestral ..................      . ......R$ 100,00
Anual ..........................       .....R$ 200,00
Publicações e Contatos__ (28) 3521-2001
Diário Oficial                    (28) 3155-5203

da Escola de 1o Grau Lions  Napoleão
Albuquerque e do Centro Educacional de
Portadores de Necessidades Especiais de
Cachoeiro de Itapemirim – Apae, além da
Banda  28 de Julho, do Programa de
Erradicação do Trabalho Infantil – Peti,
da representação da Secretaria Municipal
de Educação, da Banda Marcial “Anísio
Vieira Ramos”, do Centro de Educação
Infantil “Dra. Rita de Cássia Vieira
Vereza”, do Centro de Educação Infantil
“Olga Dias da Costa Mendes”, do Centro
de Educação Infantil “Mário Augusto
Rocha”, do CEI “Sandra Monteiro Vargas
Piassi”.  Também desfilarão o  CEI
“Saturnino Rangel Mauro”, o  CEI “
Lorenzo Alves Cassoli”, a Banda Marcial
“Emiliano Pedrino Lorenção”,  de  Venda
Nova do Imigrante, a Escola Municipal
“São Francisco de Assis”, a  Escola
Municipal “Julieta Depes Talon”, a Banda
Marcial “Marcos da Silva Moreira”, do
Colégio Padre Otávio Moreira de Barra
do Itapemirim, a  Escola Municipal
“Maria Sthael”, a Escola Municipal
“Maria das Dores Pinheiro Amaral”, a
Fanfarra “Juracy Magalhães”, a Escola
Municipal “Luiz Marques Pinto”, e
finalizando com a  Escola Estadual Liceu
“, Muniz Freire” com a fanfarra “Wilson
Lopes de Rezende”. O encerramento
ficará por conta de uma representação  da
Secretaria Municipal  de Educação.

SETRAB ENTREGA HOJE  CERTIFICADOS AOS ALUNOS
DE TRÊS CURSOS

  A Secretária Municipal de  Trabalho e Habitação Marilene Depes
informou ontem (25/06), que entregará hoje (26/06), 86 certificados aos
alunos concludentes dos cursos de conversação em espanhol, pintura em
tecido e  bordado em vagonite.   A  solenidade  acontecerá às 19 horas, no
Salão da 1a Igreja Batista, à Avenida Beira – Rio.

PREFEITURA INAUGURA ESCOLA  NO ZUMBI

   O Prefeito Theodorico Ferraço inaugura hoje (26/06), às 15 horas,
no bairro Zumbi, as instalações físicas da Escola Municipal “Julieta Depes
Talon”.

LABORATÓRIO DE FÍSICA SERÁ  NO CENCIARTE

   O Prefeito Theodorico Ferraço entrega hoje, às 19 horas, no
Cenciarte, o laboratório permanente de física, da Exposição Física para
Poetas. Também será lançado,  no mesmo horário, o Guia  Estrada Especial
de Cachoeiro de Itapemirim. A solenidade será aberta ao público.

FÓRUM  DAS ÁGUAS SERÁ ABERTO HOJE NO “SÃO
CAMILO”

  Com o tema “ Educação Ambiental na Gestão das Águas”,  será
aberta hoje, às 09 horas, no Centro Universitário “São Camilo”, a 8a Etapa do
Fórum das Águas. As palestras e os debates acontecerão das 09 às 17 horas,
com  a presença de autoridades, especialistas e empreendedores. O evento
prossegue  amanhã (27/06), das 09 às 14 horas. Para o encerramento,  está
sendo esperada a presença do Governador Paulo Hartung.

COMEÇA A  EXPOSIÇÃO AGROPECUÁRIA NO “CAIADO
BARBOZA”

   A XX Exposição Agropecuária de Cachoeiro de Itapemirim foi
aberta ontem (25/06), às 20 horas, no Parque de Exposição “Carlos Caiado
Barboza”, prosseguindo até Domingo (29/06), com shows diários, julgamento
de animais, leilão e concurso leiteiro.

  Depois da solenidade de abertura, a animação ficou por conta  do
Rastaclone, da Banda Salvação e Lorenson. Hoje  (26/06), os shows  serão
com Lauriet, Vida de Paz, Atrios, L.I.F.E., Carlinhos Félix a Assafe. A noite
será encerrada com o Trio Voz de Ouro. O restante da programação é o
seguinte:

Amanhã (27/06) - shows  com  Dinho Forró Show, Bruno e Marrone
e Forró Country.

Sábado(28/06) – shows  com Forró Brasil, Jota Quest e Numa Nice.
Domingo(29/06),  com  cantor mirim, Jonathas,  Elba Ramalho,
Swingbragaboys e Raulino Pé  Di Lodo.   Todos os shows  são com entrada
franca.

Coordenadoria de Comunicação da PMCI
Coordenadora: Regina Monteiro

Jornalista: Marise Fabber



Quinta - Feira, 26 de Junho de 2003    E X E C U T I V O        Diário Oficial do Município 1958 Página 3

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

LEI Nº 5442

DENOMINA LOGRADOURO PÚBLICO NO
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado
do Espírito Santo, APROVA e o Prefeito Municipal
SANCIONA e PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica denominado “GINÁSIO POLI
ESPORTIVO PAULINO FRANCISCO MOREIRA”, o
ginásio coberto localizado na Rua João Sasso, ao lado da
Escola Geny Guardia, no Bairro São Geraldo.

Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de junho de 2003

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 14.373

O Prefeito  Municipal  de Cachoeiro de Itapemirim, Estado
do Espírito Santo,  no uso  de  suas  atribuições legais,
autorizado pela Lei Municipal nº .5.438, de 06/06/2003,

DECRETA:

Art. 1º - Fica  aberto o Crédito  Especial,  no
valor  de R$ 62.000,00 (sessenta e dois mil reais), criando
na Unidade Orçamentária 27.01 – Secretaria Municipal
de Interior - SEMUI, o seguinte:

ELEMENTO DE DESPESA
4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES R$   62.000,00
4.4.90.51.03 –  Obras e Urbanização - Recuperação de
Estradas Vicinais .   62.000,00

PROGRAMA DE TRABALHO
20.782.0011.2.093 – Manutenção de Estrada Vicinal R$
62.000,00

Art. 2º - O recurso necessário para atendimento
ao artigo anterior  é o proveniente de anulação parcial de
Dotação Orçamentária,  nos termos do que dispõe o Art.
43, § 1º, item III, da Lei Federal nº 4.320/64, conforme
segue:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

24.01 – Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Sustentável - Semmades

ELEMENTO DE DESPESA
4.4.90.51.00 – Obras e Instalações..............R$    62.000,00
4.4.90.51.03 – Obras e Urbanização ....     ..R$    62.000,00

PROGRAMA DE TRABALHO

18.541.0012.2.100 – Implantação do Parque das Águas e
Jardim Botânico...R$     62.000,00

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de junho de 2003.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 14.374

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o que consta no processo protocolado sob o nº
10155/2003, de 06.06.2003, resolve

Exonerar, a pedido, do cargo efetivo de Desenhista e da
função gratificada de Chefe da Divisão de Desenho
Técnico, Símbolo FG.2, a servidora municipal SIMONE
DE BRUIM BABISK MEZADRE, lotada na
Coordenadoria de Planejamento, a partir de 05 de junho de
2003, tornando sem efeito o Decreto nº 13.457, de
22.08.2001.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de junho de 2003.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 14.375

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o que consta no processo protocolado sob o nº
10289/2003, de 09.06.2003, resolve

Exonerar, a pedido, do cargo efetivo de Oficial
Administrativo II, a servidora municipal ALEXANDRA
MARTINS BARTOLO DO AMARAL, lotada na
Procuradoria Geral do Município, a partir de 09 de junho
de 2003.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de junho de 2003.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 14.376

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo



Quinta - Feira, 26 de Junho de 2003    E X E C U T I V O        Diário Oficial do Município 1958 Página 4

em vista o que consta nos Ofícios de Seq. nºs 3-
3104/2003 e 3-3105/2003, da SEME, resolve

Designar temporariamente os professores relacionados
abaixo, para atuarem nas Unidades de Ensino respectivas,
com cargas horárias, disciplinas e períodos também
relacionados, vinculados à Secretaria Municipal de
Educação, de acordo com o Artigo 38 da Lei nº 3.995/94,
fixando-lhes os vencimentos mensais estabelecidos em
Lei.

Educação Infantil
Nº Servidor Cargo Disciplina C.H. Local de Atuação Período

1Angélica Rocha da
Silva Ferreira

PEI-B II Pré Escola 25 CEI “Lorenzo Alves
Cassoli”

19/05/03 até 31/12/03

2Fabiani Gusmão Sales
Paula

PEI-A I Educ. Infantil 40 CEI “Maria Siloti” 20/05/03 até 31/12/03

3Luciane Alves da Silva
Oliveira

PEI-B II Pré Escola 25 CEI “Drª Rita de Cássia
Vieira Vereza”

20/05/03 até 31/12/03

4Marcela Mezini Sales
Guimarães

PEI-A I Educ. Infantil 40 CEI “Irmã Margarida” 20/05/03 até 31/12/03

5Maria José dos Santos
Silva

PEI-A I Educ. Infantil 40 CEI “Sirda Rocha dos
Santos”

02/06/03 até 31/12/03

Ensino Fundamental

Nº Servidor Cargo Disciplina C.H. Local de Atuação Período
1Alba Valéria de Souza
Mota

PEF-B IV Ciências 15 EM “Galdino
Theodoro da Silva”

12/05/03 até 31/12/03

2Cristiane Dias da Silva PEF-A I Núcleo
Comum

25 EM “Maria Stael de
Medeiros Teixeira”

02/06/03 até 31/12/03

3Deocleciano Fonseca de
Andrade Filho

PEF-A II Educ. Física 25 EM “Anacleto
Ramos”

02/06/03 até 31/12/03

4Elisandra Gonçalves
Piovanelli

PEF-B IV Inglês 20 EM “Luiz Semprini” 02/06/03 até 31/12/03

5Flávio Targa Magalhães PEF-A II Educ. Física 25 EM “Jenny Guárdia”02/06/03 até 31/12/03
6Isabella Ferreira Dias PEF-A II Educ. Física 25 EM “Maria das

Dores Pinheiro do
Amaral”

02/06/03 até 31/12/03

7Jamile Lopes Merotto PEF-B IV Português 20 EM “Galdino
Theodoro da Silva”

04/06/03 até 31/12/03

8Luciana Humberto
Costa

PEF-A II Educ. Física 25 EM “Rev. Jader
Gomes Coelho”

02/06/03 até 31/12/03

9Luzia Pedroni PEF-B IV Ciências 20 EM “Galdino
Theodoro da Silva”

04/06/03 até 31/12/03

10Marcela Santos Baptista PEF-A II Educ. Física 25 EM “Galdino
Theodoro da Silva”

06/06/03 até 31/12/03

11Neidiane Barcelos
Venâncio

PEF-B IV História 20 EM “Anacleto
Ramos”

03/06/03 até 31/12/03

12Rachel de Vargas
Pereira Magalhães

PEF-B IV Matemática 12 EM “Anísio Vieira
de Almeida Ramos”

03/06/03 até 31/12/03

13Robert Azevedo
Ferreira

PEF-A II Educ. Física 25 EM “P. Gércia
Ferreira Guimarães”

04/06/03 até 31/12/03

14Rodolpho Silva Maia PEF-A II Educ. Física 25 EM “Luiz Marques
Pinto”

02/06/03 até 31/12/03

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de junho de 2003.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 14.389

O Prefeito  Municipal  de Cachoeiro de Itapemirim,
Estado  do Espírito Santo,  no uso  de  suas  atribuições
legais,  autorizado pela Lei Municipal nº 5.441, de
20/06/2003,

DECRETA:

Art. 1º - Fica  aberto o Crédito  Especial,  no
valor  de R$ 7.000,00 (sete mil reais), criando na Unidade
Orçamentária 30.01 – Secretaria Municipal de Esporte
e Lazer  - Semel, o seguinte:

ELEMENTO DE DESPESA
3.3.50.00.00 – TRANSF. A INSTITUIÇÕES PRIVADAS
SEM FINS LUCRATIVOS ......         .........R$      7.000,00
3.3.50.43.00 – SUBVENÇÕES
SOCIAIS...............................................................................
.........R$      7.000,00
3.3.50.43.47 – Subvenção Social à FOPEC – Fórum
Político Evangélico Permanente de Cachoeiro de
Itapemirim R$      7.000,00

PROGRAMA DE TRABALHO
27.813.0013.2.108 – Realização / Apoio aos Eventos
Festivos.......................................................R$      7.000,00

Art. 2º - Os recursos necessários para
atendimentos ao artigo anterior  são os provenientes de
anulações parciais de Dotações Orçamentárias,  nos termos
do que dispõe o Art. 43, § 1º, item III, da Lei Federal nº
4.320/64, conforme segue:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

30.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E
LAZER  - SEMEL

ELEMENTO DE DESPESA

3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica......................................................   R$      7.000,00
3.3.90.39.01 – Remuneração de Pessoa Jurídica - Eventos
...............................................          ............R$      7.000,00

PROGRAMA DE TRABALHO

27.813.0013.2.108 – Realização / Apoio aos Eventos
Festivos.......................................................R$      7.000,00

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de junho de 2003

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICPAL DO MEIO AMBIENTE
E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

COMUNICADO

Farmácia de Manipulação Nova Formula Ltda, torna público
que requereu à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Sustentável do Município de Cachoeiro de
Itapemirim–E.S  a Anuência  Prévia Ambiental, para  a
atividade de manipulação, a Praça Jerônimo Monteiro, nº17,
Centro- Cahoeiro de Itapemirim /E.S. Não foi pedido estudo
de impacto ambiental.


